deles, conforme abordado anteriormente, se refere à possibilidade de
ampliação do acesso em função da diminuição dos custos que antes seriam
necessários para participação em múltiplos processos seletivos. Deixa de
ser necessário que o candidato disponha de recursos financeiros para
inscrição e deslocamento entre diferentes instituições públicas federais
do país para concorrer a vagas nos cursos de graduação.

O segundo, que supostamente possui maior efeito inclusivo,
diz respeito à obrigatoriedade da articulação do Sisu com a Lei de
Cotas. Em função dessa obrigatoriedade, esperava-se uma visível
alteração no perfil social dos estudantes das universidades federais.

No caso da UFMG, quando se considera a origem escolar
do conjunto de alunos matriculados entre 2010 e 2015 (TABELA
2), é possível dizer, no entanto, que não houve alterações radicais na
destinação das vagas. No período considerado, as duas mudanças mais
significativas foram o aumento do percentual de egressos de escolas
particulares e a redução daqueles estudantes de escola pública durante
os anos de 2013 e 2014. Essas mudanças, revertidas em 2015, parecem
associadas ao fim dos bônus raciais e sociais e sua substituição por
cotas inicialmente muito modestas, 12,5% em 2013 e 25% em 2014.

TABELA 2
Escola onde o estudante cursou, integralmente ou na sua maior parte, o Ensino Médio12

GERAL
2010 2011 2012 2013 2014 2015

Escola
particular

3.522 53,5% 3.407 51,8% 3.331 51,0% 3.675 55,5% 3.529 57,6% 3.207 51,7%

Escola
pública

3.053 46,3% 3.147 47,9% 3.193 48,9% 2.921 44,1% 2.566 41,9% 2.981 48,1%

Escola
estadual

2.053 67,2% 2.179 69,2% 2.218 69,5% 2.063 70,6% 1.512 58,9% 1.816 60,9%

Escola
federal

628 20,6% 607 19,3% 623 19,5% 593 20,3% 875 34,1% 988 33,1%

Escola
municipal

372 12,2% 361 11,5% 352 11,0% 265 9,1% 179 7,0% 177 5,9%

Curso livre 14 0,2% 19 0,3% 11 0,2% 21 0,3% 20 0,3% 12 0,2%

Não
respondeu

0 0% 0 0% 0 0% 0 0% 8 0,1% 1 0,0%

Total 6.589 100% 6.573 100% 6.535 100% 6.617 100% 6.123 100% 6.201 100,0%

Fonte: Elaborado pelos autores a partir de dados de questionários PROGRAD/UFMG (2015a).

21

Educação em Revista|Belo Horizonte|n.33|e161036|2017

Outra mudança que pode ser identificada na tabela é uma
elevação considerável das matrículas de alunos de escolas federais a
partir de 2014. Essa também parece relacionada à substituição dos
bônus pela Lei de Cotas. Enquanto para o primeiro era necessário ter
feito os últimos sete anos da Educação Básica na rede pública para ter
direito ao bônus, a Lei de Cotas exige apenas o Ensino Médio.

Outro ponto relevante é a heterogeneidade das escolas